175. Így, hogy csak egyet említsek: *Husztí András* a *Jurisprudentia Hungarico Transylvanica* című munkájához csatolt »Oratio ad inctlytissimam juventutem Nobilitatis Hungarico Transylvanicae Directa«-ban: »Dari nimirum et in nostra Transylvania, plurima eaque praeclarissima manuscripta juridica . . . Vix enim e vivis excessit Proto Nótárius Regni-

qui illustris, aut Jure consultus aliquis praeclarus, qui non opus quoddam juridicum post se reliquisset. Sed pleraque plagiariorum privátomra manibus attrita, ac blattis atque tineis saginandis commissa, in seriniis hominum privatorum iacent.« Különben v. ö. még: Ign. Seph. Horváth, Bibliotheca Jurisconsultorum Hungáriáié (1786.). T. I. sec. II. § 43. Egy régibb írónk, *Decius Barovius*, alább idézett munkájában egyebet látszik mondani, midőn azon töprenkedik: mi lehet az oka annak, hogy míg a tudomány más ágaiban: »quam plurimi, qui execllerent, extiterint, duas maxima necessarias Jurisprudentiae ac Históriáié facultates tantopere negligxerint.« »... Ast verő qui vei Jurisprudentiae vei Históriáié ita navasset operám, ut qualibus cunque ingenii monimentis omasset iuvassetue pátriám, in tanta eruditorum hominum copia, neminem fere reperias« (előszó). De ez csakis az ő alább ismertett irányát véve ellenkezik fennebbi adatunkkal, általános részében azt csak erősítheti.

176. A régi magyar tudós felfogásának a szomszédos nyugatival való lépéstartását semmi sem tanúsítja jobban, mint éppen ezen dogmatikai alap receptioja. *Werbőczy* híres tételének (Pars. II. Tit. 6.): »Omnia fere jura regni huius originaliter ex pontificii, caesareique juris fontibus progressum habeant«, hol paraphrasis, hol szözszerinti idézetekben szakadatlanul ismétlődik. Így mindjárt az utána következő egyik legrégibb írónknál, *Joannes Decius Baroviusnál*, Syntagma Inst. Juris Imperialis ac Ungarici (Claudiopoli 1593.) című munkájának előszavában: »Quamvis . . . multa sint in jure Romano, quae apud nos nullum usum habeant: tamen dubium non est, quia quidquid bonarum, rectorum, salutariumue legum Decreta Ungarica habent, id omne ex jure Romano transumptum sit . . . Est enim jus civilie quasi parens et Oceanus omnium municipalium statutorum, quae quo propius ad aequitatem eius accedunt, eo rectiora certe et perfectiora fiunt.« Hasonlóan a *Werbőczy*ével egyenlő tekintélyű (»alterum a *Werbőczyo* Jurisprudentiae nostrae lumen«) *Joannes Kittonich a Costanica*: Directio methodica Processus Juris Consuetudinarii Inclyti Re ngHiungariae (1619.), művében: Cap. I., Quaest. 12. és Cap. VIII. Quaest. 32. Utána *Franciscus Foris Otrokocsi*: Experimentum Reductionis Juris Hungarici ad suos fontes in aliquod exemplis (1699.) munkájában, a hol jogunk ily értelmű reformálásának szükségességére utalva, mindjárt azzal kezdí: »Frustra quispiam sine suorum fontium scientia moriretur Juris Hungarici reformationem.« Ezen fontosról pedig így ír: »Ipse statim Prologus Tripartiti Juris Consuetudinarii Regni Hungáriáié accurata sui inspectione se manifesta, quod si rés, non verba in eo spectemur, partim ex Jure Caesareo Justiniani, partim ex Canonico est concinnatus.« (p. 2.) és más helyen (p. 41.): »Quamquam verő nostri in hunc usque diem habeant in suo jure Consuetudine, ex Orientarium populorum, (ut et aliqua ex septemtrionalium Scytharum) moribus hausta; attamen maximam sui Juris partém, ex Jure partim Civili Romano, partim Canonico eos accepisse, non est dubitatum.« Hasonlóan *Joannes Jony*, előszőr a: Dissertatio de usu et auctoritate Juris Romani in Hungária circa doctrinam de patria potestate (1717.), azután p. 3.: »... cum aliis totamente atque omni animo